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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
110年第44週 

內政部統計處 

                                  110年10月29日 

截至9月底，持有效居留證之在臺居留人數76.5萬人，以移工占8成最多 

◎ 截至 110 年 9 月底，持有效居留證

之在臺外僑居留人數（不含大陸港

澳）計 76.5 萬人，以移工 61.5 萬

人（占 80.4％）最多，尚未歸化取

得國籍之外籍配偶 5.2 萬人（占 6.8

％）居次，二者合占近 9 成。 

◎ 110 年 9 月底持有效居留證之在臺

移工主要分布在桃園市（占 17.2％）、臺中市（占 14.9％）及新北市（占 13.0％）；

尚未歸化取得國籍之外籍配偶主要分布在新北市（占 21.6％）、桃園市（占 14.0％）

及臺北市（占 13.6％）。 

外國人在我國之居留及停留，依據「入出國及移民法」之規定，停留係指在我國居住期

間未逾 6 個月，居留指居住期間超過 6 個月者。茲就近 7 年（103-109 年）及 110 年 9 月底持

有效居留證之在臺外僑居留人數（不含大陸港澳）情形簡析如次： 

一、 近7年持有效居留證之在臺外僑居留人數 

(一) 身分別：持有效居留證之在臺外僑居留人數呈上升趨勢，由103年底62萬9,633人逐年上

升至109年底79萬7,122人，增加16萬7,489人（+26.60％），以移工占最大宗，尚未歸化

取得國籍之外籍配偶（不含大陸港澳配偶）居次。 

1. 移工：除109年外，人數呈上升趨勢，由103年底52萬6,578人上升至108年底64萬6,736

人達高峰，109年底受COVID-19疫情影響，降至64萬1,563人，占比為80.48%。 

2. 外籍配偶：近年呈增加趨勢，由104年底4萬1,403人上升至109年底計5萬1,956人，增加

1萬553人（+25.49％），109年底占比為6.52%。 

(二) 職業別：以勞動力為主，其中移工最多，教師居次、商務人員居第3、工程師居第4；非

勞動力居次。 

1. 勞動力：由103年底57萬2,737人逐年上升至109年底71萬5,477人，近7年增14萬2,740人

（+24.92％），其中移工占9成最多，教師、商務人員、工程師約合占2.80%。 

2. 非勞動力及未滿15歲：非勞動力人數由103年底5萬636人逐年上升至109年底7萬4,126

人，增加2萬3,490人（+46.39％）；未滿15歲者約5~7千餘人。 
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(三) 移工：持有效居留證之在臺移工以印尼籍最多，由103年底21萬3,486人上升至109年底23

萬5,546人，增加2萬2,060人（+10.33％）；越南籍次之，菲律賓籍居第3，二者亦均呈現

上升趨勢，近7年越南籍及菲律賓籍分別增加6萬7,685人（+50.25％）、3萬5,821人（+32.11

％）。 

二、 110年9月底（以下稱本期）持有效居留證之在臺外僑居留人數 

(一) 身分別：本期持有效居留證之在臺外僑居人數計76萬5,028人，以移工61萬4,993人（占

80.39％）最多，較上年同期減少1萬8,932人（-2.99%），在我國尚未歸化取得國籍之外

籍配偶（不含大陸港澳配偶）5萬1,752人（占6.76％）次之，較上年同期增加869人

（+1.71%），二者合占持有效居留證之在臺外僑居留人數之8成7。 

(二) 職業別：本期以勞動力人數69萬1,112人（占90.34％）最多，較上年同期減少1萬5,066

人（-2.13%），其次為非勞動力人數6萬6,895人（占8.74％），較上年同期減少3,094人

（-4.42%）；勞動力人數中以移工61萬4,993人（占88.99％）最多、教師9,112人（占1.32

％）次之、商務人員7,383人（占1.07％）居第3。 

(三) 縣市別 

1. 移工：以桃園市10萬6,028人最多（占17.24％）、臺中市9萬1,398人居次（占14.86％）、

新北市7萬9,983人居第3（占13.01％），三者合占4成5；依結構觀察，移工占該縣市持

有效居留證之在臺外僑居留人數超過9成的計彰化縣（占93.17％）、澎湖縣（占92.98

％）、苗栗縣（占91.20％）3縣市，低於7成的計臺北市（占49.59％）、新竹市（占65.09

％）2縣市。 

2. 外籍配偶：以新北市1萬1,203人最多（占21.65％）、桃園市7,232人居次（占13.97％）、

臺北市7,030人居第3（占13.58％），三者合計占4成9；外籍配偶占該縣市持有效居留

證之在臺外僑居留人數超過1成的計臺東縣（占14.60％）、新北市（占10.51％）、基

隆市（占10.45％）、臺北市（占10.10％）4縣市，低於4％的計澎湖縣（占3.85％）、

彰化縣（占3.88％）2縣市。 
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表1 持有效居留證之在臺外僑居留人數－按身分別分 

占比(％) 占比(％) 占比(％)

  103年底 629,633 526,578 83.63 42,715 6.78 60,340 9.58

  104年底 637,843 533,869 83.70 41,403 6.49 62,571 9.81

  105年底 671,375 563,418 83.92 42,225 6.29 65,732 9.79

  106年底 717,736 602,366 83.93 43,104 6.01 72,266 10.07

  107年底 758,583 631,017 83.18 45,376 5.98 82,190 10.83

  108年底 785,341 646,736 82.35 48,144 6.13 90,461 11.52

  109年底 797,122 641,563 80.48 51,956 6.52 103,603 13.00

109年9月底 783,344 633,925 80.93 50,883 6.50 98,536 12.58

110年9月底 765,028 614,993 80.39 51,752 6.76 98,283 12.85

增減比率 (%)

或百分點
-2.34 -2.99 ①-0.54 1.71 ①0.27 -0.26 ①0.27

                       3.其他包含教師、商務人員、工程師等。

          2.外籍配偶為尚未歸化取得國籍之外籍配偶（不含大陸港澳配偶）。

備　　註：1.j係指增減數。
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(人)

資料來源：內政部移民署。
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表2 持有效居留證之在臺外僑居留人數－按職業別分 

合計 移工 教師 商務人員 工程師 傳教士 其他

  103年底 629,633 572,737 526,578 6,937 4,438 2,422 1,901 30,461 50,636 6,260

  104年底 637,843 581,376 533,869 6,606 4,662 2,416 1,638 32,185 50,739 5,728

  105年底 671,375 612,657 563,418 6,684 4,618 2,397 1,623 33,917 53,024 5,694

  106年底 717,736 656,102 602,366 6,575 4,725 2,545 1,535 38,356 56,011 5,623

  107年底 758,583 690,519 631,017 6,831 4,717 2,670 1,473 43,811 62,398 5,666

  108年底 785,341 711,365 646,736 7,023 5,224 3,035 1,496 47,851 68,201 5,775

  109年底 797,122 715,477 641,563 8,760 6,907 4,389 1,579 52,279 74,126 7,519

109年9月底 783,344 706,178 633,925 8,457 6,691 4,066 1,525 51,514 69,989 7,177

110年9月底 765,028 691,112 614,993 9,112 7,383 5,256 1,586 52,782 66,895 7,021

增減比率 (%) -2.34 -2.13 -2.99 7.75 10.34 29.27 4.00 2.46 -4.42 -2.17

年底別 總計

單位：人

資料來源：內政部移民署。

勞動力
非勞動力 未滿15歲

 



 

- 4 - 

表3 持有效居留證之在臺移工－按國籍別分 

單位：人

合計 印尼 越南 菲律賓 泰國 其他

  103年底 526,578 526,577 213,486 134,708 111,550 66,829 4 1

  104年底 533,869 533,869 211,990 145,583 117,713 58,580 3 -              

  105年底 563,418 563,418 217,979 157,169 130,381 57,887 2 -              

  106年底 602,366 602,366 227,536 178,741 137,605 58,477 7 -              

  107年底 631,017 631,017 236,911 193,929 142,230 57,944 3 -              

  108年底 646,736 646,736 246,552 197,697 145,896 56,587 4 -              

  109年底 641,563 641,562 235,546 202,393 147,371 56,242 10 1

較108年底

增減人數
-5,173 -5,174 -11,006 4,696 1,475 -345 6 1

較108年底

增減 (%)
-0.82 -0.82 -4.65 2.42 1.04 -0.60 200.00 --

資料來源：內政部移民署。

年底別 總計
亞洲地區

其他

 

表4 持有效居留證之在臺外僑居留人數－按身分及區域別分 

110年9月底 

占比(％) 占比(％) 占比(％)

總計 765,028 614,993 100.00 51,752 100.00 98,283 100.00

新北市 106,578 79,983 13.01 11,203 21.65 15,392 15.66

臺北市 69,596 34,513 5.61 7,030 13.58 28,053 28.54

桃園市 122,879 106,028 17.24 7,232 13.97 9,619 9.79

臺中市 107,345 91,398 14.86 5,784 11.18 10,163 10.34

臺南市 63,879 55,292 8.99 2,919 5.64 5,668 5.77

高雄市 69,336 54,032 8.79 4,517 8.73 10,787 10.98

宜蘭縣 11,756 10,461 1.70 782 1.51 513 0.52

新竹縣 33,629 29,096 4.73 1,630 3.15 2,903 2.95

苗栗縣 22,159 20,210 3.29 1,126 2.18 823 0.84

彰化縣 54,443 50,723 8.25 2,114 4.08 1,606 1.63

南投縣 13,432 11,676 1.90 832 1.61 924 0.94

雲林縣 19,998 17,578 2.86 1,212 2.34 1,208 1.23

嘉義縣 13,892 11,420 1.86 745 1.44 1,727 1.76

屏東縣 16,024 13,626 2.22 1,299 2.51 1,099 1.12

臺東縣 2,295 1,793 0.29 335 0.65 167 0.17

花蓮縣 6,462 4,738 0.77 493 0.95 1,231 1.25

澎湖縣 2,236 2,079 0.34 86 0.17 71 0.07

基隆市 6,686 5,014 0.82 699 1.35 973 0.99

新竹市 17,508 11,396 1.85 1,307 2.53 4,805 4.89

嘉義市 3,565 2,865 0.47 345 0.67 355 0.36

金門縣 1,106 892 0.15 47 0.09 167 0.17

連江縣 224 180 0.03 15 0.03 29 0.03

資料來源：內政部移民署。

區域別
總計

(人)

移工

(人)

外籍配偶

(人)

其他

(人)
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表4 持有效居留證之在臺外僑居留人數－按身分及區域別分(續) 

110年9月底 

總計 100.00 80.39 6.76 12.85

新北市 100.00 75.05 10.51 14.44

臺北市 100.00 49.59 10.10 40.31

桃園市 100.00 86.29 5.89 7.83

臺中市 100.00 85.14 5.39 9.47

臺南市 100.00 86.56 4.57 8.87

高雄市 100.00 77.93 6.51 15.56

宜蘭縣 100.00 88.98 6.65 4.36

新竹縣 100.00 86.52 4.85 8.63

苗栗縣 100.00 91.20 5.08 3.71

彰化縣 100.00 93.17 3.88 2.95

南投縣 100.00 86.93 6.19 6.88

雲林縣 100.00 87.90 6.06 6.04

嘉義縣 100.00 82.21 5.36 12.43

屏東縣 100.00 85.03 8.11 6.86

臺東縣 100.00 78.13 14.60 7.28

花蓮縣 100.00 73.32 7.63 19.05

澎湖縣 100.00 92.98 3.85 3.18

基隆市 100.00 74.99 10.45 14.55

新竹市 100.00 65.09 7.47 27.44

嘉義市 100.00 80.36 9.68 9.96

金門縣 100.00 80.65 4.25 15.10

連江縣 100.00 80.36 6.70 12.95

外籍配偶

(％)
區域別

移工

(％)

其他

(％)

總計

(％)

 


